
Determinazione n° < 26 > dd. <21.03.2023    > pag. 1/3 

 

 

COPIA 

 
 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  F R A S S I L O N G O 

G A M O A’  V A  G A R A I T 

(Provincia di Trento)  

 

 

DETERMINAZIONE DEL VICE - SEGRETARIO 

 

n. <  26> dd. <  21.03.2023> 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI DI TAGLIO N. 440/2023/1 – N. 440/2023/2 – N  E 

AUTORIZZAZIONE ALLA VENDITA MEDIANTE PORTALE DELLA  C.C.I.A.A. DI 

TRENTO AI SENSI DELL'ART. 21 DELLA L.P. 19.07.1990 N. 23. 

 
 

IL  VICE – SEGRETARIO 

 

 Visti i progetti di taglio  N. 440/2023/1 – N. 440/2023/2 redatti dall’ufficio Distrettuale Forestale 
di Pergine Valsugana, relativi ai lotti “INCENDIO LACH PIANTE DANNEGGIATE” e “PIANTE 
DANNEGGIATE INCENDIO LACH ZONA LOSTOT SOTTO STRADA” che prevedono di utilizzare 
rispettivamente mc. netti 427,00 per un prezzo di € 20,00/mc, e mc. netti 495,00 per un prezzo di € 
25,00/mc;  
 
 considerato che è a discrezione dell’Amministrazione procedere alla vendita dei lotti in piedi o 
lavorati ed accatastati e per i presenti lotti, per le loro dimensioni, per l’andamento del mercato, per 
l’attuale carenza di posti dove collocare il legname lavorato, è opportuno procedere alla vendita in 
piedi dei lotti; 
 
 Visto che è opportuno procedere alla vendita dei lotti in tempi rapidi avvalendosi del sistema 
Progetto Legno, mediante la C.C.I.A.A.  di Trento che organizza periodiche aste di legname invitando 
molte aziende del settore, anche con sede fuori Provincia; 
 
 ritenuto che detto sistema consenta con l’indagine di ottenere i prezzi migliori per 
l’Amministrazione e nel contempo una procedura snella, che permette in tempi rapidi di vendere il 
legname assegnato;  
 
 ritenuto necessario approvare a tal fine l'Avviso d'asta, contenete le disposizioni regolanti lo 
svolgimento della gara, il capitolato d'oneri speciale; 
 
 visto il Capitolato d'oneri generale per l'affido dei lavori di utilizzazione e la vendita dei prodotti 
legnosi, e lo schema di Capitolato d'oneri particolare, contenente le specifiche condizioni di vendita, 
misurazione, utilizzazione del legname, nel testo allegato; 
 
 



Determinazione n° < 26 > dd. < 21.03.2023 > pag. 2/3 

 

 

 Vista la Legge Provinciale di data 19 luglio 1990, n. 23, che detta disposizioni in materia di 
attività contrattuale della Provincia Autonoma di Trento; 
 
 Vista la legge provinciale sulla disciplina delle amministrazioni dei Beni di Uso Civico approvata 
in data 14 giugno 2005 n. 6 in particolare l’art. 13; 
 
 Considerato che il presente provvedimento, trattandosi di atto gestionale, rientra nella 
competenza del Segretario comunale. 
 
 Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento non si riscontrano cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto. 
 
 Visto il decreto del Sindaco del Comune di Frassilongo n. 01 del 02.01.2023 con cui Lorenza 
Oss Papot è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.. 
 
 Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 13 dd. 29.04.2013 
e ss.mm.; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 02 del 17.01.2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023 – 2025 ed il Documento unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025; 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1.  di procedere alla vendita mediante portale della C.C.I.A.A. di Trento ai sensi dell’art. 21 della 
L.P. 19.07.1990 n. 23 e relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991 
n. 10-40/Leg, i lotti di legname: - “INCENDIO LACH PIANTE DANNEGGIATE” e “PIANTE 
DANNEGGIATE INCENDIO LACH ZONA LOSTOT SOTTO STRADA” che prevedono di 
utilizzare rispettivamente mc. netti 427,00 per un prezzo di € 20,00/mc, e mc. netti 495,00 per 
un prezzo di € 25,00/mc; 

2.  di approvare a tal fine i capitolati d'oneri speciale 

3.  di introitare l’entrata derivante dalla vendita dei lotti di cui al punto 1, al capitolo 960 del 
Bilancio di previsione annualità 2023; 

4.  di autorizzare la successiva liquidazione al Fondo Forestale Provinciale per le migliorie 
boschive delle somme che saranno successivamente determinate a conclusione della 
procedura di vendita ì  imputandole al cap. -1515/1 del Bilancio di previsione annualità 2023. 

5. Di dare atto che alla presente determinazione viene data pubblicità mediante affissione in 
elenco mensile sul portale telematico www.albotelematico.tn.it; 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

7. Di disporre di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni tenuto 
dall’ufficio di segreteria; 

 

 



Determinazione n° < 26 > dd. <21.03.2023    > pag. 3/3 

 

 

 

−  

 

 

 

  

IL VICE SEGRETARIO 

 

- F.to  <Alfredo dott. Carone> - 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto l’art. 5 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale 
n.ro 13 dd. 29/04/2013, esprimo parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 
determinazione, comprensivo anche dell’attestazione di copertura finanziaria (art. 17, commi 27 e 29 
della L.R. 10/1998). 
 
Importo impegnato Euro                agli interventi e capitoli come sopra                         Residui 
                         Competenza 
Frassilongo, li 21.03.2023 

 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  (Oss Papot Lorenza) 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Li, 21.03.2023 
  Il  Funzionario Incaricato 
                                                                             (Oss Papot Lorenza) 

 

Avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a)� ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.

24.11.1971 n. 1199. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

− non è ammesso il ricorso sub b). 


